
令和元年度 

 

 

国東市水道事業特別会計補正予算書 
 

 

（９月議会） 
 

第 １ 号 



議案第　７７　号

令和元年度　国東市水道事業特別会計補正予算（第１号）

 (総　則)

第１条 令和元年度国東市水道事業特別会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

 (収益的収入及び支出)

第２条 予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正する。

収　　　入 　（単位：千円）

　第１款

　　第１項

　　第２項

　　第３項

支　　　出 　（単位：千円）

　第１款

　　第１項

　　第２項

　　第３項

　　第４項

科　　　　　目 既決予定額 補正予定額

　 営業収益 ２８７,３９２

　 営業費用

科　　　　　目 既決予定額 補正予定額

　 特別利益 　　　　　 １  　　　　　０

計

 水道事業費用 ４１３,２９７   △１,３７０ ４１１,９２７

３７１,４３５   △１,３５３ ３７０,０８２

　　　　　 １

２８７,３９２

　 営業外収益 　８７,３６８  　　　△１７ 　８７,３５１

計

 水道事業収益 ３７４,７６１  　　　△１７ ３７４,７４４

 　　　　　０

　 予備費 　　６,０００  　　　　　０ 　　６,０００

　 特別損失  　　　１５２  　　　　　０  　　　１５２

　 営業外費用 　３５,７１０  　　　△１７ 　３５,６９３
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 (資本的収入及び支出)

第３条 予算第４条本文括弧書を(資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額８６,１９６千円は、当年度分消費税及

　び地方消費税資本的収支調整額４,５７９千円、過年度分損益勘定留保資金３３,８００千円、当年度分損益勘定留保資

　金４７,８１７千円で補てんするものとする。)に改め、資本的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正する。

収　　　入 　（単位：千円）

　第１款

　　第１項

　　第２項

　　第４項

　　第５項

支　　　出 　（単位：千円）

　第１款

　　第１項

　　第２項

　　第４項

　２４,５００

　　　　　 １

１１１,１５７

　　　　　 １

　５６,８６２  　　　　　０ 　５６,８６２

１６１,９８７

　　３,０００

既決予定額

 　　　　　６

 　　　　　０

１６１,９９３

　　１,０００　 予備費

補正予定額 計

２２１,８４９  　　　　　６ ２２１,８５５ 資本的支出

　 建設改良費

　 企業債償還金

科　　　　　目

 　　　　　０

既決予定額

１３５,６５３

　　　　　 １

科　　　　　目

 資本的収入

補正予定額 計

 　　　　　６ １３５,６５９

 　　　　　６

　　　　　 １

１１１,１５１

 　　　　　０

 　　　　　０

　２４,５００　 企業債

　 補助金

　 出資金

　 工事負担金
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 (議会の議決を経なければ流用することのできない経費)

第４条 予算第８条に定めた経費の金額を、次のように改める。

　（単位：千円）

(１) 職員給与費

 (他会計からの補助金)

第５条 予算第９条に定めた金額を、次のように改める。

　（単位：千円）

　令和元年　９月　３日 提　 出

 　　　△１７ 　１２,７７４一般会計から補助を受ける金額

科　　　　　目

　国東市長　　　三　河　明　史

計

　５６,１４０　５７,４９３   △１,３５３

科　　　　　目 既決予定額 補正予定額 計

　１２,７９１

既決予定額 補正予定額
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予算に関する説明書

１ 令和元年度国東市水道事業特別会計補正予算実施計画 　４　頁

２ 令和元年度国東市水道事業特別会計予定キャッシュ・フロー計算書 　６　頁

３ 令和元年度国東市水道事業特別会計補正予算給与費明細書 　８　頁

４ 令和元年度国東市水道事業特別会計予定貸借対照表 １３　頁

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・



収益的収入及び支出
収　　　入　　　　　　　　　　　　　　　

　（単位：千円）
既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 水道事業収益 374,761 △ 17 374,744
１ 営業収益 287,392 0 287,392

１ 給水収益 277,891 0 277,891
４ その他の営業収益 9,501 0 9,501

２ 営業外収益 87,368 △ 17 87,351
１ 受取利息及び配当金 563 0 563
２ 他会計補助金 12,791 △ 17 12,774
３ 他会計負担金 13,082 0 13,082
５ 長期前受金戻入 60,930 0 60,930
６ 雑収益 2 0 2

３ 特別利益 1 0 1
２ 過年度損益修正益 1 0 1

支　　　出　　　　　　　　　　　　　　　
　（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考
１ 水道事業費用 413,297 △ 1,370 411,927

１ 営業費用 371,435 △ 1,353 370,082
１ 原水及び浄水費 55,364 356 55,720
２ 配水及び給水費 67,236 40 67,276
３ 総係費 62,618 △ 1,749 60,869
４ 減価償却費 186,085 0 186,085
５ 資産減耗費 131 0 131
６ その他営業費用 1 0 1

２ 営業外費用 35,710 △ 17 35,693
１ 支払利息及び企業債取扱諸費 26,209 △ 17 26,192
２ 消費税及び地方消費税 9,500 0 9,500
３ 雑支出 1 0 1

３ 特別損失 152 0 152
４ 過年度損益修正損 152 0 152

４ 予備費 6,000 0 6,000
１ 予備費 6,000 0 6,000

令和元年度　国東市水道事業特別会計補正予算実施計画

款 項 目

款 項 目
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資本的収入及び支出
収　　　入　　　　　　　　　　　　　　　

　（単位：千円）
既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 資本的収入 135,653 6 135,659
１ 企業債 24,500 0 24,500

１ 建設改良費等の財源に充てる 24,500 0 24,500
ための企業債

２ 補助金 1 0 1
１ 国県補助金 1 0 1

４ 出資金 111,151 6 111,157
１ 他会計出資金 111,151 6 111,157

５ 工事負担金 1 0 1
１ 工事負担金 1 0 1

支　　　出　　　　　　　　　　　　　　　
　（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考
１ 資本的支出 221,849 6 221,855

１ 建設改良費 56,862 0 56,862
１ 施設建設費 46,091 0 46,091
２ 施設改良費 8,421 0 8,421
３ 営業設備費 2,350 0 2,350

２ 企業債償還金 161,987 6 161,993
１ 企業債償還金 161,987 6 161,993

４ 予備費 3,000 0 3,000
１ 予備費 3,000 0 3,000

款 項 目

款 項 目

令和元年度　国東市水道事業特別会計補正予算実施計画
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(単位：円)

　　　　　　　　１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

 当年度純利益 △ 35,508,000

 減価償却費 186,085,000

 固定資産除却費 130,000

 賞与引当金の増減額（△は減少） 33,984

 法定福利費引当金の増減額（△は減少） 13,602

 貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 330,645

 長期前受金戻入額 △ 60,930,000

 受取利息及び受取配当金 △ 563,000

 支払利息 26,178,000

 未収金の増減額（△は増加） 693,241

 たな卸資産の増減額（△は増加） 20,000

 その他流動資産の増減額（△は増加） 0

 特定収入額仮払消費税 0

 未払金の増減額（△は減少） 4,483,867

 その他流動負債の増減額（△は減少） 0

 小計 120,306,049

 利息及び配当金の受取額 563,000

 利息の支払額 △ 26,178,000

 業務活動によるキャッシュ・フロー 94,691,049

令和元年度　国東市水道事業特別会計予定キャッシュ・フロー計算書

〈間接法〉

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)
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　　　　　　　  ２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

 有形固定資産の取得による支出 △ 52,450,580

 有形固定資産の売却による収入 141,900

 無形固定資産の取得による支出 0

 無形固定資産の売却による収入 0

 国県補助金等による収入 1,000

 負担金による収入 1,000

 投資活動によるキャッシュ・フロー △ 52,306,680

　　　　　　　  ３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

 建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 24,500,000

 建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 161,992,658

 他会計からの出資による収入 111,157,000

 リース債務の返済による支出 △ 6,323,000

 財務活動によるキャッシュ・フロー △ 32,658,658

資金に係る換算差額 0

資金の増加額（又は減少額） 9,725,711

資金期首残高 49,720,036

資金期末残高 59,445,747
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１． 総    括

特別職
(人)

一般職
(人)

報酬
（千円）

給料
（千円）

賃金
（千円）

手当
（千円）

計
（千円）

9 26,186 14,780 40,966 15,174 56,140

9 26,186 14,780 40,966 15,174 56,140

9 26,751 15,596 42,347 15,146 57,493

9 26,751 15,596 42,347 15,146 57,493

△ 565 △ 816 △ 1,381 28 △ 1,353

△ 565 △ 816 △ 1,381 28 △ 1,353

※ 法定福利費等については、退職手当組合負担金を含む。

扶養手当 住居手当 通勤手当 時間外勤務手当 期末・勤勉手当 賞与引当金繰入額 児童手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

493 498 702 3,000 7,202 2,645 240

396 521 867 3,000 7,606 2,966 240

97 △ 23 △ 165 △ 404 △ 321

２． 給料及び手当の増減額の明細

△ 565

△ 816

令和元年度　国東市水道事業特別会計補正予算給与費明細書

区　　　　分

職　員　数 給　　与　　費 ※法　定
福利費等
（千円）

合　計
（千円）

補
正
後

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

合　　　　　計

補
正
前

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

合　　　　　計

給料 △ 565

比
 
較

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

合　　　　　計

手当の内訳 補正後

補正前

比　較

区　分

手当 △ 816

増　減　事　由　別　内　訳
　　　　　　　　　　(千円)

説　　明 備　　考
増 減 額
(千円)

区分

給与改定に伴う増減分

昇給に伴う増加分

その他の増減分 ・異動等△565

制度改正に伴う増減分

その他の増減分 ・異動等△816
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３． 給料及び手当の状況

(１) 職員１人当たり給与

(２) 初　　任　　給

高 校 卒

大 学 卒

区　　　　　　　　分 一般事務職 技能労務職

平成３１年４月１日現在

平均給料月額(円) 292,716

平均給与月額(円) 321,519

平 均 年 齢 (歳) 36.36

平成３１年１月１日現在

平均給料月額(円) 308,322

平均給与月額(円) 348,760

平 均 年 齢 (歳) 38.96

区　　　分
一般事務職

(円)
技能労務職

(円)

一 般 会 計 の 制 度

一般行政職(円) 技能労務職(円)

153,000 153,000 153,000 153,000

187,200 187,200
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(３) 級別職員数

級

７ 級 (0) (0) (0) (0)

６ 級 (0) (0) (0) (0)

５ 級 (0) (0) (0) (0)

４ 級 (0) (0) (0) (0)

３ 級 (0) (0) (0) (0)

２ 級 (0) (0) (0) (0)

１ 級 (0) (0) (0) (0)

計 (0) (0) (0) (0)

７ 級 (0) (0) (0) (0)

６ 級 (0) (0) (0) (0)

５ 級 (0) (0) (0) (0)

４ 級 (0) (0) (0) (0)

３ 級 (0) (0) (0) (0)

２ 級 (0) (0) (0) (0)

１ 級 (0) (0) (0) (0)

計 (0) (0) (0) (0)

　　　　　（　　）内は、再任用短時間勤務職員で外数

(級別の標準的な職務内容)

区　　　分

一般事務職

課長、参事又は課長補佐の職務

職　　　　　務

主事の職務

主任の職務

主査の職務

副主幹又は係長の職務

主幹の職務

困難な業務を行う課長又は参事の職務

４ 級

５ 級

６ 級

７ 級

職務の級

１ 級

２ 級

３ 級

６ 級

3 50.0 ５ 級

４ 級

1 16.7 ３ 級

２ 級

2 33.3

区　　　　分
一　般　事　務　職 技　能　労　務　職

職員数(人) 構成比(％) 級 職員数(人) 構成比(％)

平成３１年４月１日現在

７ 級

１ 級

6 100.0 計

平成３１年１月１日現在

７ 級

６ 級

3 33.3 ５ 級

2 22.3 ４ 級

2 22.2 ３ 級

9 100.0 計

1 11.1 ２ 級

1 11.1 １ 級
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(４) 昇給

２号給(人)

３号給(人)

４号給(人)

６号給(人)

２号給(人)

３号給(人)

４号給(人)

６号給(人)

(５) 特殊勤務手当

 支 給 対 象 職 員 １ 人 当 た り
 平  均  支  給  月  額        （円）

- - -

 代表的な特殊勤務手当の名称 - - -

-

区　　　　分 全 職 種 一 般 事 務 職 技 能 労 務 職

 給 料 総 額 に 対 す る 比 率 （％） - - -

区　　　　　分 合　計 一般事務職

比　率　 (Ｂ)／(Ａ)　 (％) 100.0 100.0

技能労務職

補
　
正
　
後

職  　 員 　　数(Ａ)(人) 9 9

昇給に係る職員数(Ｂ)(人) 9 9

号給数別内訳
9 9

号給数別内訳
9 9

補
　
正
　
前

職  　 員 　　数(Ａ)(人) 9 9

昇給に係る職員数(Ｂ)(人) 9 9

 支 給 対 象 職 員 の 比 率    （％）
（平成31年4月1日現在）

-

比　率　 (Ｂ)／(Ａ)　 (％) 100.0 100.0

-
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(６) 期末手当・勤勉手当

６月(月分)

2.225

（1.175）

2.225

（1.175）

2.225

（1.175）

　　（　　）内は、再任用職員の標準的な支給率

(７) 定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

支　給　率　等 24.586875 無 Ｈ31.4.1現在

一般会計の制度
(支給率等)

24.586875 無 Ｈ31.4.1現在

(８) その他の手当

区　　　分

扶 養 手 当

地 域 手 当

住 居 手 当

通 勤 手 当

47.709
定年前早期退職者特例措置

（2～45％加算）

同 -

同 -

一般会計の制度との異同

同

33.27075 47.709

同

差　異　の　内　容

-

-

退職時
特別昇給

備　考

33.27075 47.709 47.709
定年前早期退職者特例措置

（2～45％加算）

３５年勤続の者
(月分)

4.450
有

（1.175） （2.350）

最高限度
(月分)

その他の加算措置等

有

4.450

2.225

（1.175）

4.450

（2.350）

有
（1.175） （2.350）

補　　正　　後

補　　正　　前
2.225

区　　　分
２０年勤続の者

(月分)
２５年勤続の者

(月分)

一般会計の制度
2.225

区　　　分
支 給 率 計
（月分）

支　給　期　別　支　給　率 　　職制上の段階、職務の
　　級等による加算措置

備　考
１２月(月分)
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(単位：円)
１ 固定資産

(１)有形固定資産
ｲ) 土　地 74,240,136
ﾛ) 建　物 229,276,102

　減価償却累計額 △ 49,570,613 179,705,489
ﾊ) 構築物 2,560,642,020

　減価償却累計額 △ 463,760,494 2,096,881,526
ﾆ) 機械及び装置 780,526,812

　減価償却累計額 △ 276,527,596 503,999,216
ﾎ) 車両運搬具 1,457,997

　減価償却累計額 △ 823,653 634,344
ﾍ) 工具、器具及び備品 15,958,519

　減価償却累計額 △ 12,147,155 3,811,364
ﾄ) リース資産 0

　減価償却累計額 △ 0 0
ﾁ) 建設仮勘定 43,695,000
有形固定資産合計 2,902,967,075

(２)無形固定資産
ｲ) 施設利用権 292,457
ﾛ) 電話加入権 288,000
ﾊ) リース資産 31,320,000
無形固定資産合計 31,900,457

(３)投資その他の資産
ｲ) 投資有価証券 0
ﾛ) 長期運用委託金 90,000,000
投資その他の資産合計 90,000,000

固定資産合計 3,024,867,532

２ 流動資産
(１)現金・預金 59,445,747

(２)未収金 42,048,455
未収金貸倒引当金 △ 410,000 41,638,455

(３)貯蔵品 7,043,217

(４)その他流動資産 0

流動資産合計 108,127,419

資産合計 3,132,994,951

(令和2年3月31日)
資　産　の　部
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(単位：円)
３ 固定負債

(１)企業債
ｲ) 建設改良費等の財源に 1,149,659,245

充てるための企業債
ﾛ) その他の企業債 0
企業債合計 1,149,659,245

(２)他会計借入金
ｲ) 建設改良費等の財源に 0

充てるための長期借入金
ﾛ) その他の長期借入金 0
他会計借入金合計 0

(３)長期リース債務 18,733,000
(４)引当金

ｲ) 修繕引当金 0
ﾛ) 特別修繕引当金 0
引当金合計 0

固定負債合計 1,168,392,245

負　債　の　部
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(単位：円)
４ 流動負債

(１)一時借入金 0
(２)企業債

ｲ) 建設改良費等の財源に 154,597,006
充てるための企業債

ﾛ) その他の企業債 0
企業債合計 154,597,006

(３)他会計借入金
ｲ) 建設改良費等の財源に 0

充てるための長期借入金
ﾛ) その他の長期借入金 0
他会計借入金合計 0

(４)短期リース債務 6,264,000
(５)未払金 20,837,530
(６)未払費用 0
(７)前受金 0
(８)引当金

ｲ) 賞与引当金 2,645,000
ﾛ) 法定福利費引当金 521,000
ﾊ) 修繕引当金 0
ﾆ) 特別修繕引当金 0
引当金合計 3,166,000

(９)預り金 4,758,199

流動負債合計 189,622,735

５ 繰延収益
(１)長期前受金 1,287,888,653
(２)長期前受金収益化累計額 △ 260,580,124

繰延収益合計 1,027,308,529

負債合計 2,385,323,509
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(単位：円)
６ 資本金 863,780,530

７ 剰余金
(１)資本剰余金

ｲ) 受贈財産評価額 7,205,960
ﾛ) 寄附金 0
ﾊ) 国庫補助金 7,528,350
ﾆ) 県補助金 1,091,726
ﾎ) 他会計補助金 0
ﾍ) 他会計負担金 0
資本剰余金合計 15,826,036

(２)利益剰余金
ｲ) 当年度未処理欠損金 131,935,124
利益剰余金合計 △ 131,935,124

剰余金合計 △ 116,109,088

資本合計 747,671,442

負債資本合計 3,132,994,951

資　本　の　部
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